Karolus Dei gracia etc. Venerabili abbatи Premonstratensi etc. ut supra. Licet ex commissi nobis cura regiminis universorum saluti teneamur intendere, precipue tamen mentem nostram ad prosequendum ea, que ministrorum Dei salutem et tranquilitatem prospiciunt, solicitude cottidiana fatigat, ut Dei servitus et divini numinis honor et gloria sub nostro felici regimine increbrescat feliciter et optate devocationis continuum suscipiat incrementum. Eapropter attendentes multiplicita incommoda et iacturas, quibus monasteria ordinis tui in regno nostro Boemie constituta propter inordinatos et improvidos visitatores et ipsorum multiplices negligencias cottidianis sunt colapsa dispendiis et de die in diem collabuntur amplius, nisi defectibus huiusmodi tua discrecio previa consiliis et remediis oportunis substancialiter occurratur (!), devocationem tuam attente requirimus et hortamur, quatenus religioso fratri preposito Chotissoviensi, cui de monasteriorum et terre ritu, consuetudine bene constat, quiue ad restauracionem deperditi^{a)} et emendacionem quorūcumque defectuum promptus et [h]abilis invenitur, virum utique ydoneum, de quo ab omnibus laudabile testimonium perhibetur, officium visitacionis et correpcionis in omnibus et singulis monasteriis regni nostri auctoritate tua committas, mandans et precipiens sibi iuxta ritum et consuetudinem regule Premonstratensis ab universis abbatis, prepositis et ceteris tui ordinis prelatis in omnibus obedire, et quod supradicti prepositi Chotissoviensis regimine, dummodo plenam sibi potestatem attribuas, adiutorio Dei omnipotentis et nostro regali presidio mediante speramus, totum statum monasteriorum posse resurgere resque et bona ipsa, quibus satis attenuata noscuntur et incrementis uberibus feliciter adaugeri

^{a)} Orig. deperdidi.

et super hiis literaliter rescribere, quantocius tua providencia poterit meditetur. Datum et actum.

2.

Probošť Petr z Rožmberka vybízí klášter nejmenovaných premonstrátek k obnovení přísného slibu chudoby.

Před r. 1384.

Knih. klášt. vyšnobrod. Rkp. 49, fol. 35b-36a.

(*Epistola eiusdem domini Petri ad quasdam moniales ordinis Premonstratensis de proprietate in se perpetuo non habenda.*)

Sincera premissa caritate. Intellecta vestre caritatis legacione, quam fecistis de vicio proprietatis a monasterio vestro extirpacione, cor nostrum et anima nostra in Domino exultavit, sibique, licet (sic) viles et indignas retulimus graciārum acciones, qui neminem wlt perire virtutis et gracie sue lumen cordibus errancium infundendo. Quapropter per viscera misericordie eius vestram rogamus et hortamur caritatem, quatenus propositum sanctissimum, quod inspirante divina clemencia concepistis, firmiter et stabiliter teneatis, alterutrum invicem exhortando ad illius beatissimi propositi execucionem, illud precipue verbum Salvatoris frequencius ad memoriam revocando, ubi dicit, quia „nemo mittens manum ad aratum et aspiciens retro aptus est regno Dei.“¹ Qui retroaspectus propriissime intelligitur de religiosis, qui omnem abiurantes in sua professione proprietatem post mortem maiori subiciuntur dampnacioni, per iurum propter viles, quas habere volunt res, incurriendo, quorum corda iusto Dei iudicio ex tali iniquitate ad instar lapidum indurantur, quod vix et raro ab ipso vicio possunt revocari, falsas recipiendo ad suam dampnacionem excusaciones, videlicet asserentes, quia tales consuetudines sint ab antiquo observe. Que tamen non consuetudines, sed pocius abusiones sunt dicende. Unde duricia talium per uxorem Loth figuratur, que exiens de Sodomis et retro contra divinum preceptum aspiciens mutata fuit in statuam salis. Sic religiosi, qui de illecebris seculi ad sacrum statum religionis egrediuntur, si retro aspiciant volentes habere, quod per iuramentum abnegaverant, in statuas salis, videlicet eterne amaritudinis, convertuntur, ut eternaliter, quod Dominus avertat, ligantur per capturas infernales. Et maxime, cum in tribus punctis tota vis et substancia consistant cuiuslibet approbate religionis, videlicet in castitate,

¹ Luc. IX, 62.

obediencia et voluntaria paupertate, que paupertas tantum quantum castitas annexa est cuilibet religioni, contra quam iuxta sacros canones nec summo pontifici licet dispensare, sicud nec contra votum castitatis. Et tamen quidam sibi blandiantur dicentes, se licite habere proprietates de consensu suorum superiorum. Hii nimis totum nituntur subvertere statum monastice professionis. Cum enim absque fundamento edificia eriguntur, quid aliud agitur, nisi ut congregata periculosius subvertantur? Sic est de religiosis, quando super virtutes fratrum firmum non edificant fundamentum, quod est castitas, obediencia et paupertas. Quanto alius per appareniam hominibus eriguntur tanto periculosius ad infima demerguntur ad similitudinem primi angeli, de quo scriptum est:¹ „Quomodo caruisti, Lucifer, qui mane oriebaris?“ Quid enim prodest exterior affectus apparenis hominibus, sicud est habitus vilis et humiliis et sequestracio a tumultu populari, cum illud, sine quo impossibile est salvari, absque simulacione non observatur? Tunc enim scribis et phariseis assimilatur, de quibus veritas dicit:² „Ve vobis“ qui mandatis, que foris sunt, „qui similes estis sepulchris dealbatis, que interius plena sunt fetore et spurcicia.“ Item „ve vobis, qui decimatis mentam et cynimum,“ id est matu a kmyn „et precepta maiora negligitis, culicem“ id est komar, „liquentes, camelum glucientes.“³ Ad quod beatus Jeronymus dicit, quod: Similata equitas est duplex iniquitas. Sed speramus de divina bonitate, quia ex sua paterna benignitate dignatus est mentes vestras illustrare, quod periculum, in quo stetistis et vestri predecessores, iam formidatis, ille qui consolidabit et confirmabit vestram puram intencionem, sic quod confidimus, ac[c]rescit cumulus meritorum, de quo^{a)} plurimi per exemplum vestrum ab errore eodem revocabuntur, per quod, ut confidimus, acrescit cumulus meritorum, de quo specialiter humillime Domino debet regraciari, quod per vestrum principium ipso largiente vestra religio in ordine vestro debet reformari. Et si quid nos adhuc possumus cooperari, gaudenti animo et benivole faciemus, tantummodo aliquem prudentem ordinis nobis destinatis, qui det informacionem, quid ad talia facere debeamus, cum quo plenius de hac materia vellemus pertractare. Speramus enim indubitanter, quia quicumque ad tale nefas in ecclesia sancta extirpandum manus porrexerit adiutrices, plus apud Dominum merebitur, quam [si] fundator esset monasteriorum plurimorum. Amen.

¹ Is. XIV, 12. ² Mat. XXIII, 27. ³ Tamže, v. 23.